چنین مطالعاتی از اواخر دهه ۱۳۶۰ش / ۱۹۸۰م تا اوایل دهه ۱۳۸۰ش / ۲۰۰۰م به درازا می کشد و در آن ها کوشش بر این است که پیوند میان آیین های عاشورایی شیعیان و، فراتر از آن، آیین های عاشورایی عموم مسلمانان با آیین های دیگر اقوام و ملل شناسایی شود.

از پیشگامان چنین مطالعاتی سلیمان باشیر، استاد دانشگاه اورشلیم، بود. او در سال ۱۹۹۱م / ۱۳۷۰ش مقاله ای با نام «روزه عاشورا، یک آیین اسلامی متقدم» منتشر کرد و